O s Calcan-

Calcantem rapidos inadustis fratibus igneis?
Nempe, ait, ô proceres, treis vasta incendia anhelis.
Accipere viros fornacibus: additus vinus
Ecce vaporiferos ridens interfecat igneis.
Filius ille Dei est: fateor quem, & victimus adoro.
Irritas remouete facies, sedasq; tempesteis
Subtrahite: en friget succensis sulfuris ardor.
Filius, haud dubium est, agit hæc miracula rerum:
Quem video, Deus ipse, Dei certissima proles.
Imperat immensis ardoribus, & domat iras,
Insultans famulante rogo, piceosq; furores
Comprimit, & rabiem flamarum algescere cogit:
Barbaricos calida aura sinus non tangere iussa
Præterit, & tenucis stridens transcurrit amictus.
*Ire per Assyrias *vetutus vapor *ipse tauras,
Ne coma fusâ humeris sumo obsfuscat amaro.
Hec ait, & varios iubet obmutescere cantus:
Organa, sambucas, citharas, calamosq; tubasq;
Stulta supersticio tacuit: vox festa quieuit,
Quæ male conspicue celebrabat imaginis aurum.
Carminalia sanctorum resonant iam sola virorum,
Concentu triplici Regem laudantia cels.

Qui mare, qui terras, qui lucida sidera fecit,
Ignibus & medijs securos texit alumnos:
Semper in auxilium Sermo Patris omnipotentis
Descendit, seruando homini: mortalia semper
Admiscenda sibi proprio curauit amore,
Ut socianda cero, Dominoq; implenda perenni,
Degenerem vitam, quam tunc animalis agebat,
Exemplo mutaret heri, simileisq; per artus
Cernere consortem terreni affueret oris,
Participemq; suum visu velut obside nosse,
Et consanguineo paullatum accedere Christo.

Ergo

*Ipse
*metuit
*ire

Ergo animalis homo quondam, nunc Spiritus illum
Transfluit ad superi naturam seminis, ipsum
Infundendo Deum, mortalia vivificantem.
Nunc noua matres, solidata intercute flatu:
Materes, sed nostra tamen, de virgine tracta,
Exiit antiqua corrupta exordia vita,
Immortalè bonum proprio spiramine sumens.
Filius ille hominis, sed Filius ipse Tonantis,
Iam solus vultum Patris adspicit, & videt ipsum.
Nemo Patrem nouit nisi Filius, & cui monstrat
Filius, & nostri mediator, & Omnipotens.
Denique concludam breuis ut compendia summa:
Non Pater in carnem descendit, sed Patris arcem
Sunta caro adscendit: Natus per utrumque cucurrit.
Cede profanator Christi, iam cede Sabelli, Unionitæ.
Depositusq; Patris, Natiq; insane negator.
Nonne Patrem violas, dum Natum scire recusas?
Quandoquidem non est genitor, nisi filius existet:
Nec vocitare Patrem potis es, quem germe fraudas.
Sed fortasse velis patrie pietatis honore
Despoliare Deum, contentus nomine nudo.
Quod Deus est, adimasq; decus Patris, et generis vim.
Ecquis in idolio recubans, inter sacra mille,
Ridiculosq; Deos venerans sale, cespite, thure,
Non putat esse Deum summū, & super omnia solum?
Quamvis Saturnis, Junonibus, & Cythereis,
Portentisq; alijs sumanteis consecrat aras:
Attamen in celum quoties suscepit, in uno
Constitutus ius omne Deo: cui seruiat ingens
Virtutum ratio varijs instructa ministris.
Quæ gens tā stolida est animis, tā Barbara linguis:
Quæ ue supersticio tam sordida: que caniformem,
Latrantemq; throno celi preponat Anubim?
Nemo

220

AVRELII PRUDENTII

Nemo Cloacine, aut Hippo super astra Deabus
Dat solum, quamvis olim dam perfoluat acerram,
Sacrilegis quod molam manibus, rimetur & exta.
Consule barbati deliramenta Platonis,
Consule & hircosos Cynicos, quos somniat, & quos
Texit Aristoteles torta vertigine neruos.
Hos omnes, quamvis anceps Labyrinthus, & error
Circumflexus agat, quamvis promittere & ipsi
Gallinam soleant, aut gallum, Clinicus ut se
Dignetur prestare Deus morientibus aquum:

* Cōuertunt * Cum ventum tamen ad normam rationis & artis,
Turbidulos sensus, & litigiosa fragosis

Argumenta modis concludunt Numen in unum:
Cuius ad arbitrium sphaera mobilis, atque rotunda
Volnatur, seruent quod suos vagi sidera cursus.
Non recipit natura hominis modo quadrupes ille
Non sit, & erecto spectet celestia vultu:
Non recipit, neget ut regimen pollere supremum.
Istud & ipse Numen tacitus * sibi sensu haruspex,
Semifer & Scotus sentit cane milite peior.

Sed nos, qui Dominum libris, & corpore, iam bis
Vidimus, ante fide, mox carne & sanguine coram,
Quique voluminibus datum, cruce teste, probatis,
Rimantis digitos costarum in vulnera cruda
Meritis, & manuum visu dubitante lacunas
Scrutati, eternum Regem cognouimus I T S V M,
Abiurare Deo titulum, nomenque paternum
Credimus esse nefas: qui Regem protulit ex se:
Non Regem populi Parthorum, aut Remuldarum:
Sed Regem summae, & mediae rationis, & imae,
Atque ideo rerum Dominum, & super omnia Regem.
Carnis habet medium, summum Patris, & Stygis imae.
Desfluxit his gradibus, rursusque renoluitur iuste.

Est

* suspexit

APOTHEOSIS.

221

Est Deus, est & homo: fit mortuus, & Deus idem est.
Omnia percurrit natura munia prona,
Vt rursum Patris in gremium replicata reportet
Mortua qua fuerant: ipsos quoque subuehat artus.
Hec fore cum veterum cecinissent organa vatum:
Nos, oculis, manibus, congressu, voce, loquela
Expertis, herorum tandem intelleximus orsa
Priscorum, & viso patefacta oracula Christo.
Hec est nostra salus, hinc vivimus, hinc animamur.
Hoc sequimur, nunquam detracto nomine Nati
Appellare Patrem: Patris & sine nomine nunquam
Natum nosse Deum: nunquam nisi sanctus, & unus
Spiritus interfit, Naturumque Patremque vocare.
Sic tamen, hac constare tria, ut ne separe ductu
Tres faciam: tribus his subsistat sed Deus unus.
Nec Pater ipse autem, qui Filius: at, quia Naturum
Scimus ab Innato, vere Pater, & sata vere
Sit soboles: nec sit Genitor sibi Filius ipse.
Sue Pater natus fuerit, sue ipse repente,
Perquam ridiculum est, & futile, natus ut ex se
Ascendi noua materies, ac se Deus ultro
Ediderit, natumque sibi fecerit ipsum.
Nil falsum, aut mendax diuina vocabula fingunt.
Qui Pater est, gignendo Pater: tum Filius, ex hoc
Filius auctore, ut genitus quod sit Patre summo:
Sumus & ipse tamē: nec enim minor, aut Patre disfar.
Vnde in utroque operis forma indiscreta, nisi omnem.
Uim maiestatis patriæ generosus haberet
Filius, idque Deus genitor, quod Filius, esset.
Pergunt, ulterius scrutantes, quid sit id ipsum
Gignere, si fas est humanos tendere sensus
Vsque ad secretum, quod tempora cuncta, diesque
Preuenit antiquos, & principium super ipsum

Eminet,

Eminet, & quodcunque potest homo querere, transit.
Cum sit difficultis via noscere principiorum
Semina, cui dabitur mortali exquirere, quid nam
Ultra principium Deus egerit? aut quo pacto
Ediderit Verbum, quod principio caret omni?
Hoc solum scimus, quod traditur esse Deus, quem
Non genitus Genitor generauerit, unus & unum,
Integer integrum, non coepsum, sed tamen ortum,
Et comperpetuum Patri retro, sed Patre natum.
Sed nec decisus Pater est, ut pars Patris esset
Filius: extendens nec se substantia traxit
Produxit minuit' ue aliquid de Numinе pleno,
Dum mutata nouum * procudit portio Natum.
Non conuertibilis, nec demutabilis unquam
Est Deus, aut gignendo aliquid sibi detrahit: at qui
Totus & ex toto Deus est, de lumine lumen.
Quando autem lumen sine lumine? quando resplendens
Lux fulgore caret? quando est ut proditus ignis
Ignem diminuat? quando Pater, & Deus, & lux,
Non lucis Deus, & pater est? qui, si Pater olim
Non fuit, & serum genuit post tempora Natum,
Fit nouis, inq; nouum ius proficit. absit, ut unquam
Plenus proficiat, qui non eget incremento.
Et Deus, & genitor, lumenq;, & gloria semper
Nulla fuit: nec post sibi contulit ut pater esset.
Sic fit ut eternum credamus cum Patre Christum,
Illo auctore satum, cui nullus profuit auctor.
Hec tu si dubitas natu mysteria Christi,
Perdite, catholica non es de plebe: sed unus
De grege thurifero venerator, Deucalionum
Denotus cippo, sicuti & stolidis unctor.
Quin potius scrutare Dei signacula in ipso
Fonte vetustatis, percurse & scrinia primi

*producit

Scriptoris

Scriptoris: quem non bardus pater, aut auus augur,
Fabula nec veteris fama, nec garrula nutrix,
Nec sago clangore loquax, & stridula cornix
Rem docuere Dei: sed coram proditus ipse,
Ipse Deus trepidum mortalem mitis amico
Imbuuit alloquio, seq;, ac sua summa rexit.
Nimirum meminit scriptor doctissimus illo
Orbis principio non solum, nec sine Christo
Informasse Patrem factura plasma nouelle.
Fecit, ait, condens hominem Deus, & dedit olli
Ora Dei. quid nam est aliud, quam dicere, solus
Non erat? atque Deo Deus adfistebat agenti,
Cum Dominus faceret Domini sub imagine plasma?
Christus forma Patris, nos Christi forma, & imago.
Condimur in faciem Domini bonitate paterna,
Venturo in nostram faciem post secula Christo.
Possum multa sacris exempla excerpere libris,
N're fugis, que te doceant, non in Patre solo
Uim maiestatis positam, sed cum Patre Christum.
Effe Deum: velut illud ait Genealogus idem.
A Domino Dominus flamas pluit in Sodomitas.
Quis Dominus? de quo Domino? si solus ab arce
Siderea spectat Pater, aut ardescit in iras?
Filius armatam Domini Patris, ignibus iram
Spargebat Dominus, sunt unum fulmen utraque.
Hec si Iudaicos sic intellecta rigassent.
Auditus, stupidas ut possent tangere fibras:
Audissent Dominum virtutum, qui pereunteis
Venerat ut seruaret oueis: sed ab auribus omnis
Fluxerat ornatus, caput & iam coctile Baal
Finixerat, auriculasq; suo spoliarat honore.
Dux populi peccantis adest de monte coruscis
Luminis, alloquioq; Dei, tabulasq; tremendo